APF, Serit, rif.  n. Congregazioni Generali, voi, 644, f. 339rv.

Reverendissime, ac Religiosissime Pater, 
Pater, et Frater Colendissime, Patrone Oss.me.

312 Procurator in Urbe Missionum Theatinarum, et Pontif. Coli. Leopoliensis.

Abbatiam Supraslensem 2,3 teneo ego penes Metropoliam, succedentibus itaque 
fatis meis, vacabit insimul Metropolia, et Abbatia Supraslensis, cum nemo non aderit, qui 
electum Abbatem benedicat, investiat, et installet, 213 214 proinde evenire poterit, ut, inscio 
Monasterio Supraslensi, aliquis administrationem eius clam obtineat, et per binos 
annos (:totidem annis enim vacare solet Metropolia:) eandem, cum gravi praeda, re
tineat, donec Metropolitanus installetur, et tum demum Abbas Supraslensis benedi
catur. Expeto itaque quatenus Sacra Congregatio eiusmodi proferat Decretum, ut, 
succedentibus fatis meis, possint iuxta leges, et consuetudines suas Religiosi Basi- 
liani Supraslenses e gremio sui Administratorem eligere Abbatiae, qui hocce Mona
sterium regat, donec Metropolitanus inauguretur, eundemque in Abbatem benedicat, 
et confirmet; nisi enim hoc fiat (f. 339v) ad horrendam abominationem desolationis 
huic Monasterio erit devenire necesse, cum hoc Monasterium a solo dependeat Me
tropolitano, cuius sede vacante, de necessitate Archimandria vacaret, ad quam se 
posset cum indicibili damno Homo aliquis extraneus monasterialis ingerere.

Brevia expetita, de Villis Grodek et Obarow, curari et transmitti enixe peto, 
meque ipsum suae insinuo benevolentiae, et maneo

Rev.mae, ac Rel.me Pater. Vestrae
Servus humillimus 

Leo, Metropolitanus.
In Topilce, die 16 Iulii 1724.

86.
Varsavia, 23 . X I . 1724.

In causa Ordinis Basiliani damnificati a P. Wietrzynskyj.

APF, S e r it, r i f .  n . C ongregazioni P a r tic o la r i, voi. 68, f. 157-158.

Sanctissime, ac Beatissime Pater, Domine, Domine Clementissime.
Post oscula imis plantarum Sanctitatis Vestrae defixa. Non ita pridem scelestis

simus Ordinis Basiliani Proto Archimandrita, Maximianus Wietrzynski, a Capitulo 
Generali Proto Archimandriae destitutus, 215 Sacrae vero Congregationis Decreto, ob 
mancum quasi Processum, restitutus, 216 praeter enormissimam litem, omnibus splendo
ribus Religionem Basilianam, et singulariter Monasterium Borunense, spoliavit, plus- 
quam sexaginta millia damnificando, iamque, abiecta Sancta Fide, ad Calvinisticam 
transivit Sectam. 217 Haec dum hic in Polonia aguntur, Sacra de Propaganda Fide Con

213 Secundum antiquam conseutudinem; praeterea Archimandria haec erat exempta ex 
Ordine Basilianorum, et immediate Metropolitae subdita, secundum antiquam conventionem 
temporibus Josephi Velamin Rutskyj, inter Metropolitam, Archimandritam Suprasliensem et 
Collatorem.

214 Omnes hi actus pertinebant ad officium et previlegia Metropolitani Kioviensis. Casus 
similis habetur temporibus Metropolitae Cypriani Zochovskyj, annis 1692 93. Cfr. Epistolae
Metropolitarum Kioviensium Catholicorum, voi. III, Romae 1958.

216 Anno 1719, in Capitulo Novogjrodecensi, diebus 19-23. IX . Cfr.M. M. W o jn a r , De Capi
tulis Basilianorum, Romae 1954, pag. 22.

216 Anno 1722-23.
217 Contulit se Helvetiam. Cfr. alia documenta nostrae editionis romanae, praesertim Lit

teras S. C. de Prop. Fide, secundum Indicem nominum et rerum.

gregatio ab eodem Romae contracta debita exigit exsolvenda per Religionem Basi- 
lianam, quae taliter per reinductionem spoliata, cum sit impar debitis exsolvendis, 
adgeniculata pedibus Sanctitatis Vestrae, clementiam petit, ne ad similia adigatur, 
praecipue cum eiusmodi debita illis debeantur personis, quae Romae contra Reli
gionem egerunt, etiam falsa de vitae eius integritate testimonia perhibendo. Miserere 
pauperis huius Religionis, Beatissime Pater, quae ob solam reinductionem tantis suc
cubuit (f. 158) damnis, praeter eiam quam vita sua enormi per integram Poloniam 
faedavit infamiam. Finio libellum pro Religione supplicem in eo, a quo caepi, Sanc
titatis Vestrae pedum osculo, et maneo

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini mei Clementissimi,
Scabellum pedum, et Exorator indefessus 

Leo, Archiepiscopus Metrop. totius Russiae (mp).

87.
Varsavia, 23 . X I . 1724.

In favorem Ordinis Basiliani, a P. Wietrzynskyj damnificati, supplicat protectionem 
Praefecti S. C. de Prop. Fide.

APF, S e r it, r i i .  n . C ongregazion i P a r tic o la r i, voi. 68, f. 159.
Emin.me et Rev.me Domine, Domine, Patrone Amplissime.

Post debitum venerationis obsequium, V. E. defero, quatenus ille infamis Ordi
nis Basiliani Archimandrita, Maximianus Wietrzynski, a Capitulo Generali officio 
privatus, Sacrae vero Congregationis de Propaganda Fide decreto, ex sententia Do
mini Florelli, Iudicis Criminalis, ob mancum quasi processum restitutus, praeter enor
mem vitam praecipuis splendoribus Religionem Basilianam, et singulariter Mona
sterium Borunense spoliavit, ad multa millia damnificando; abiectaque sancta fide, 
cum omnium scandalo, Calvinisticam amplexus est Sectam. His stantibus Ill.mus Do
minus Nuncius nomine Sacrae Congregationis de Propaganda Fide a dicto Maxi
miano Romae contracta debita exigit solvenda per Religionem, quae taliter per rein
ductionem spoliata, cum sit impar illis exsolvendis, procumbens ad plantas E. V. 
humillime respectum supplicat, ne ad similia amplius obligetur. Praecipue cum eius
modi debita privata authoritate in suam Personam ab amicis contraxit, nec ipse am
plius membrum est Religionis. Dignetur igitur E. V. sua benigna clementia prote
gere hanc Religionem, quae ob solam talem reinductionem tantis succubuit damnis. 
Pro qua in tam deplorabili casu meam etiam interponendo instantiam, maneo

E. V.
Servus humillimus, et Exorator perp.

Leo, Archiep. Metrop. totius Russiae (mpr).
Varsavia, die 23 Novembris 1724.

88.
Varsavia, 1724.

Alia informatio de statu reali et iuridico quorundam bonorum Ecclesiae Metropoli 
tanae Kioviensis.

APF, S e r it, r if .  n . C ongregazion i G enerali, voi. 644, f. 43-44v.

INFORMATIO
in Causa de Villis Grodek, et Obarow, pertinentibus ad Archimandriam, seu Ab

batiam Kijovo-Peczarensem.218
Imo: Villae Grodek, et Obarow nuncupatae, in Palatinatu Volhiniae iacentes, 

inscriptae sunt a Celsissima olim Maria Ducissa in Rowno Monasterio Archiman- 
driae, seu quod idem est, Abbatiae Kijovo-Peczarensi, anno a condito mundo septies 
millesimo vigesimo quarto, iuxta computum Calendarii Graeci, die mensis Martii 
sexta, Indictione quarta, sub data: in Civitate Ostrogensi. Hanc Inscriptionem sive 
Fundationem Serenissimus Sigismundus Augustus, Rex Poloniae, Dux vero Magnus 
haereditarius Magni Ducatus Lithuaniae, et Volhiniae, suo, sub data Vilnae, annis sex 
post datam Inscriptionem a Celsissima praefata Ducissa, anno duntaxat Salvatoris nostri 
1551, die 15 Augusti, Indictione nona, roboravit Privilegio.

2do: Bonorum dictorum, Grodek et Obarow, vigore praefatae Fundationis eius- 
demque Regiae Confirmationis, ab anno supra expresso usque ad annum 1700 
erant ininterrupti et semper quieti Possessores Archimandritae, seu Abbates Kijo- 
vo-Peczarenses, veluti tum ex antiquissima, tum ex recenti hominum memoria liquido 
constat, ac ex Regiis per Aulicos suos iuxta morem Gentis traditionibus, singulariter 
in anno 1554, ac in anno 1593 peractis, evidenter patet.

3tio: Cum adirent Romam, pro unienda Ecclesia Graeca cum Sancta Ecclesia Ro
mana, sub Sanctissimo Domino Nostro, Domino Clemente Octavo, Domini Hypatius 
Pociey, Vladimiriensis, et Cyrillus Terlecki, Luceoriensis Episcopi, Sanctissimus Do
minus Noster Clemens Octavus, sub data Romae apud Sanctum Petrum, anno Do
mini 1595, quarto Nonas Martii, Pontificatus sui anno V, subveniendo tenuibus nimis 
proventibus Mensae Archiepiscopalis Metropolitanae totius Russiae, eadem Bona, to- 
tamque Archimandriam seu Abbatiam Kijovo-Peczarensem, perpetuo duraturis tem
poribus, Archiepiscopis Metropolitanis totius Russiae adunivit, et applicavit. Quae 
Sanctissimi Domini Nostri Bulla, sub Celsissimo Domino Joanne Baptista Lancellotto, 
Episcopo Nolano,219 SS.mi Domini nostri Urbani VIII, Papae Romani, ad Regnum 
Poloniae Nuntio Apostolico, ad Acta Nunciaturae, die Mensis Februarii 18, anno 
Domini 1625, extitit ingrossata.

4to: Eiusmodi Archimandriae, seu Abbatiae Kijovo-Peczarensis perpetuam (f. 43v) 
Archiepiscopis Metropolitanis totius Russiae applicationem suo quoque Serenissimus 
Sigismundus Tertius, Rex Poloniae,220 sub data Varsaviae, anno 1599, die Mensis 
Octobris 2, ratihabuit Privilegio.

5to: Cum tandem Serenissimus Poloniae Rex Vladislaus IV, nedum ante Coro
nationem sui in Diplomate dato, 221 verum etiam paulo posthac, in Generalibus Regni 
Comitiis, Ecclesias Unitas, cum Bonis earum, ac ipsam Archimandriam seu Abbatiam 
Kijovo-Peczarensem, timore belli Cosatici, Schismasticis applicaret, binae intervenerunt, 
praeter publicas Senatorum Regni utriusque Status, et Equestris Ordinis interventiones

218 Relatio haec exarata fuit manu Metropolitae Kiska, prout patet ex aliis documentis 
contemporaneis.

212 Joannes Franciscus Lancellotti, Nuntius Varsaviensis (1622-1627).
220 Sigismundus III (1587-1632).
221 Vladislaus IV (1632-1648). Ante coronationem, quae locum habuit Cracoviae, mense 

Martio 1633.

in contrarium, Celsissimorum Dominorum Nunciorum Apostolicorum manifestationes 
contra ereptiones Ecclesiarum bonorumque, ad eas pertinentium, interpositae. Una 
quidem a Celsissimo Domino Honorato Vice Comite, Archiepiscopo Larisseno,222 per 
manus Perillustris Domini Francisci a Turre, Protonotarii Apostolici, eiusdemque 
Auditoris, Varsaviae, die 20 Martii, anno 1635 facta, et ad Acta Cancellarne Maioris 
Magni Ducatus Lithuaniae eodem anno, die vero 30 Mensis Martii ingrossata. Se
cunda vero a Celsissimo Domino Joanne, Archiepiscopo Adrianopolitano,223 de man
dato Sanctissimi Domini Nostri Innocentii X, Papae Romani, Varsaviae, die 1 Ja
nuarii anno 1650 intentata.

6to: Cum tandem invalesceret schisma, et Cosaticum bellum universam interi
meret Poloniam,224 225 vi cuius ab anno 1648, in haec usque tempora, Poloniae Regnum, 
uno eodemque cum subsequentibus anno a Svecis, Moschis, Hungaris, Prussis, et Co- 
sacis conquassatum, ad pristinam nequit redintegrari perfectionem, nedum Archiman- 
driam, cum suis bonis, Kijovo-Peczarensem, verum etiam alia, ad Unitos spectantia, 
deoccuparunt bona, semper tamen Ruthena Ecclesia, sive ea Unita, sive Disunita fu
erit, Archimandriam Kijovo-Peczarensem cum suis bonis possedit, cum omni a sae
cularibus Personis quiete, excepta inter Unitos et Disunitos de Ecclesiis bonisque 
ad eas pertinentibus inquietudine.

7то: Tradit tandem Bona dicta Qrodek et Obarow Contractu Arendatario Re
verendissimus Innocentius Giziel, 223 Archimandrita Kijovo-Peczarensis, Disunitus, No
bili dicto Proskura, cum iam et Kijovia Civitas, et ipse Giziel Archimandrita Kijo- 
vo-Peczariensis sub Ditionibus manerent Moschorum, bello cum iisdem sopito. Is 
Arendatarii immemor Contractus bona praetacta coram Serenissimo Rege sinistre 
esse detulit regalia, ac delationis vigore sinistrae, in sui partem, a Maiestate Privi
legium exportavit, nec eadem dimisit prius, nisi Assessoriali Decreto Regni, Varsa
viae, anno 1670, Feria secunda, post Festum Sanctae Catharinae emanato, stringe
retur.

8vo: Reinductus Reverendissimus Innocentius Giziel, Archimandrita Kijovo-Pec
zarensis, Disunitus, ad bona dicta Grodek, et Obarow, vi Decreti Assessorialis Re
gni, quamvis extra Ditiones iam Regni maneret Poloniae, ne in amplius ab indebi
tis bonorum Ecclesiae inquietaretur usurpatoribus, Constitutionem in Comitiis Gene
ralibus Regni Cracoviensibus, ut dicta Bona aeviternis temporibus penes Archiman
driam (f. 44) maneant Kijovo-Peczariensem, anno Domini 1676 fieri curavit, quam 
postea Archiepiscopi Metropolitani, tum in Pactis, inter Serenissimum, et Potentis- 
simum Dominum Clementissimum ad praesens nobis feliciter Regnantem, ac Rem- 
publicam Polonam, tum in Comitiis Pacificationis, tum denique in Consilio Gene
rali Varsaviensi, ut ingrossetur, singularem adhibuerunt solicitudinem.

9no: Cum tandem ultimus, et immediatus Possessor bonorum Grodek et Oba
row dictorum, suprafata possideret bona, Dominus duntaxat Josephus Szumlanski,

222 Honoratus Visconti (1630-1635).
223 Joannes de Torres, Nuntius Varsaviensis (1645-1652).
224 Annis 1648-1656, duce Bohdan Chmelnyckyj.
225 Innocentius Gizel, Archimandrita Kiovio-Pecarensis (1657-1683). Cfr. supra, nota 186.

Episcopus Leopoliensis, 226 Archimandrita Kijovo-Peczarensis, aba nno 1678,convictus 
precibus importunis nonnullorum in anno 1700 ad quindecim annos specificata su
perius bona Domino Francisco Ledochowski, Castellano Volhyniae, Arendatario di
misit contractu, sub data, anno dicto, Leopoli, die vero 13 Novembris, ac Inventa
rium bonorum ad normam Juris, die 30 Martii, Anno subsequenti 1701, recepit. Ex 
post vero, sive in antecessum, exemplo Nobilis dicti Proskura, superius nominati, 
coram Serenissimo, ac Potentissimo Domino Clementissimo ad praesens Regnante, 
ea bona in perniciem Unitae Ecclesiae sinistre deferens esse Regalia, sive Regiae 
subiecta, ex respectu Monasterii Kijovo-Peczarensis, sub Ditionibus haerentis Moscho- 
rum, dispositioni, Privilegium pro iisdem exportavit, nec de facili vult eadem dimit
tere legitimo Haeredi.

10: Extincto per decessum Domino Francisco Ledochowski, Castellano Volhy
niae, Consors eius, Illustrissima Helena, trita Marito suo procedens via, similiter pro 
iisdem bonis a Serenissimo ac Potentissimo Domino Clementissimo, ad praesens no
bis feliciter Regnante, 227 sub data Mariamburgi die 23 Februarii, anno 1703, Privile
gium sibi conferri curavit, cum vero etiam Dominus Josephus Szumlanski, Episcopus 
Leopoliensis, Archimandrita Kijovo-Peczarensis, anno 1708, Leopoli, obiret, ac in 
locum ejus Dominus Georgius Winnicki, Archiepiscopus Metropolitanus totius Rus- 
siae 228 in Archimandriam succederet Kijovo-Peczarensem, illegitimisque bonorum 
Possessoribus in Judiciis actionem attentaret Assessorialibus, eadem Causa de Villis 
Grodek, et Obarow ad Judicia Regia Relationum est remissa.

11: Cum tandem ego, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae, post obi
tum Domini Winnicki in Archimandriam successissem Kijovo-Peczarensem, vigore 
Bullae Sanctissimi Domini Nostri, Papae Romani, et Privilegii a Serenissimo ac 
Potentissimo Domino Clementissimo, ad praesens nobis feliciter Regnante, sub data 
Varsaviae, die 21 Octobris, anno Domini 1713 dati, ac circa Processum pro Metro- 
polla formatum adverterem, bona Grodek, et Obarow dicta esse terrestria, non vero 
Regalia, substiti aliquantisper a vindicatione bonorum, eo quod Dominus Stanislaus 
Ledochowski, Succamerarius Cremenecensis, Mareschalcum agens Confaederationis, 
defuncti frater germanus usurpatoris, pro vindicatione bonorum vindictam aliorum 
Ecclesiae reponeret bonorum; nihilominus cum quieta a tempestatibus belli redde
retur Respublica, non jam in Judiciis Relationum Regiis, sed in Tribunali Regni 
(f. 44v) Lublinensi, in Judicio Composito, iuxta Constitutionem anni 1631, actionem 
intentavi; in quo cum Pars adversa remitti causam cum toto suo effectu ad Regiarum 
Judicia Relationum postulasset, Tribunal vero Regni Lublinense, coram suo Forum 
adinvenisset Judicio, proterve Pars adversa recessit in anno proxime elapso, Iunii 
Mensis die 23, post Recessum executio, expensis magnis facta super Bonis, impu
gnata mansit. In secundo termino, anno similiter 1721, feria tertia post Festum Sancti 
Bartholomaei Apostoli, ex suggestione Partis adversae, Dominus Instigator Regni, 
mihi, ne hanc Causam in Tribunali Regni Lublinensi attentem, Parti vero adversae, 
ne audeat respondere, quasi in convulsionem Iurium Maiestatis opposuit emanatas

226 Ann. 1676-1708. Hic eparchiam suam anno 1700 Sanctae Romanae Ecclesiae palam 
univit, ipseque vero iam ab anno 1677 fidem catholicam professus fuit.

227 Augustus II, Saxo (1697-1704, 1709-1733).
228 An. 1708-1713.

e Cancellarla Regni Citationes, caeterum eo non attento, Tribunal Regni Lublinense 
iterato coram suo Forum adinvenit Iudicio, iterum Parte cum protervia recedente. 
In tertio denique, qui in diem 15 Maii Mensis, anni praesentis, inciderat termino, 
Tribunal Regni Lublinense, cum iam non posset bis agnitum in praeterito Tribu
nali annullare Forum, ut suspenso Causae negotio, et disiudicatione Causae in Iu- 
diciis Regiarum Relationum, de cassatione remissae, in hac Causa experiar, protela- 
tionis medium adinvenit, nec enim aliud, praeter Causae protelationem per bien
nium Pars adversa curavit, iuribus, quae suae suffragarentur Causae, deficientibus.

Cum tandem post Comitia Regni Generalia, in anno 1722, attentarem hanc 
Causam in ludiciis Relationum, Primores Regni hac in Causa invitarunt me ad com- 
binationem, quam per binos annos non determinando eluserunt, nec amplius vo
lunt eandem, sed intendunt in Comitiis futuris omnino curare, ut haec bona cedant 
Domui Ledochousciorum, facile se id obtenturos sperantes, eo quod Stanislaus Le- 
dochowski furutus sit, absque ullo dubio, Comitiorum Generalium Regni Mare- 
schalcus, et ob Confaederationem, cuius, erat Praeses, et Marescalcus, magnam ac- 
quisiverit nominis aestimationem.

89.
Volodymyr, 31 . /  . 1725.

Gratias agit de approbatione apostolica Synodi Zamostianae.

APF, S erit, r i f .  n . C ongregazion i P a r tic o la r i, voi. 68, f. 131rv.

Eminentissimi, Celsissimi ac Reverendissimi Principes,
S. R. E. Cardinales, Domini, Domini, et Mecoenates Amplissimi.

Studio indefesso, ac indesinenti amore erga Hyerarchycum unitae Ecclesiae Ro- 
xolanae Statum ferri semper Sacram de Propaganda Fide Congregationem, nemo 
est, qui ingenue non confiteatur; taceo antiquiora gratiarum documenta, quibus, Emi
nentissimi Patres, indigam earum Russiam non exigua certe cumulastis munificentia, 
cui veluti Colophonem, nec tamen adhuc ultimam, in admittenda Zamosciana Synodo 
gratiam superaddidistis, nihil in approbatione eius, quod relinqueretur intactum, sive 
labor apostolicus, sive erogatae pro praelo impensae spectari debeant, omittentes. 
Adsint Superi, ut reliqui sive in Russia sive in ipsa Graecia, Turcico gementi sub 
iugo, orthodoxa agnita veritate fidei, ad rivum, a quo declinaverunt, remeent auspi
catissime Ruteni, ac ex ea bibant sitientes scaturigine in salutem, iam quid tenere 
debeant ex approbata Synodo prae oculis habituri, ac ex gratia Sanctae Sedis Apo- 
stolicae discipulos quondam Ecclesiae Ruthenae Graecae nunc Magistros adepturi, 
nos vero, ut id, quod in Domino constituimus, fideli manuteneamus Sacramento, 
non est cur exhortari debeamus? cum operis feciliter consummati, nemine prorsus 
cogitante, egerimus authores, eiusdem vigiles futuri manutentores. Quantum attinet 
augendum pro epolendis Seminarium Dioecesibus, nemini perspicuum esse non poterit, 
promissum, (f. 131v) vel ut verius dixerim, debitum, in esse ponendum perfecto, dum
modo Eminentissimae Celsitudines Vestrae inhibeant, ne abhinc Alumni religiosam 
sectentur vitam, in qua positi, suae tantummodo consulant saluti, nulli animarum

intenti curae, quid naraque (!) Ecclesiae accrescet Roxolanae, si Clerus in novellis Dio- 
cesibus in antiquo manere cogatur statu, Alumnis intra Claustra Officiis, quaecunque 
illa sint, regularibus insignitis praecipue, cum absque illis floreat Religio, et in exteris 
Nationibus, ipsaque in Urbe, insignia pro studiis possideat loca; gravem, si insuper 
saeculari Clero alendos Episcoporum sumptibus eripiat Alumnos, iniuriam allatura. 
Unius cuiusque denique fimbrias purpurae sacrae dulci delibans basio, maneo

Eminentissimarum, Illustrissimarum, ac Reverendissimarum Celsitudinum Vestra
rum

infimus Servorum, et Exorator indefess.
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpropria).

90.
Luceoria, 23 . IV  . 1725.

Gratias agit Hierarchia Ruthena de confirmatione Synodi Zamostianae nec non sup
plicat de protectione bonorum Ecclesiae Unitae, tum Rioviensium, tum Polocensium. 
Conqueruntur praeterea de Episcopis latinis eorumque Clero.

APF, S erit, r if .  n . C ongregazioni P a r tic o la r i, voi. 68, f. 232-34.

Beatissime Pater.
Post osculum devotissimum et profundissimum pedum Sanctitatis Vestrae. Nos 

Archiepiscopi, et Episcopi Rutheni, eiusdem obedientissimi filii, congregati in Domino 
ad audiendam vocem Apostolicam Sanctitatis Vestrae, et Divina ipsius Oracula, quae 
de Synodo nostra Zamosciana, pariter ex voluntate Sedis Apostolicae in piissimae 
memoriae Antecessoris Sanctitatis Vestrae persona ante quinquennium coadunata, effari 
Sanctitas Vestra dignata est, sicut summo iubilo cordium nostrorum, avidissimisque 
auribus excepimus eadem, ita debiti nostri ante omnia duximus esse Sanctitati Vestrae, 
Domino Nostro Clementissimo, gratias quam humillimas referre, quod exilibus nostris 
sensibus in Decretis eiusdem praenominatae Synodi contentis robur Apostolicae suae 
authoritatis addere non sit dedignata, ita ut praenominata (f. 232v) Decreta non iam 
ut nostra, sed ut Vestrae Sanctitatis abhinc suspicienda sint nobis. Quae autem prae
cepta accepimus a Sanctitate Vestra de exequendis et observandis accuratissime et 
constantissime iisdem, de his scire humillime petimus Sanctitatem Vestram, morem 
quam perfectissimum et absolutissimum omnibus viribus et studiis procuraturos nos 
gerere in praesenti nostra statuisse Congregatione; ita ut nihil omnino derogetur ex 
parte nostra hoc in puncto expectationibus et desideriis de nobis Sanctitatis Vestrae.

Post haec autem luctuosi cogimur quaeri Sanctitati Vestrae de summa iniuria, 
quam Ecclesia nostra patitur a minus amantibus iusti et aequi Dominis et Optima
tibus huius Regni, qui involare non verentur in bona Ecclesiarum nostrarum, eaque 
sibi contra omne fas fraudulenter usurpare et appropriare, prout agitur nunc cum 
bonis nuncupatis Grodek et Obarow, evidentissimis nulloque dubio obnoxiis iuri- 
bus spectantibus ad Ecclesiam Archymandritalem Kiiovo-Peczariensem, quae in hunc 
usque diem de manibus iniquissimorum Possessorum vindicari a Domino nostro 
Metropolita nequeunt, quamvis iam cum iisdem intervenit ipsius amicabilis transac
tio de dimissione ipsorum e manibus suis, Ecclesiaeque restitutione. Imo, damna

damnis non verentur accumulare, dum non satis habentes, quod tot annis (f. 233) 
eorumdem fructibus usi sunt, insuper nunc accepta ex vi compositionis non modica 
quantitate pecuniarum, non tam ex debito aliquo, quam solum ex intentione redi
mendae vexae, ab eodem sibi erogata, utraque apud se retinere praesumunt. Simi
lem iniuriam experitur noster Archiepiscopus Polocensis, 229 a cuius Ecclesia pari modo 
sat ampla bona Patres Societatis Collegii Polocensis astu et fraude avulserunt, de quo
rum vindicatione nunc strenue sat laborat praesens eiusdem Ecclesiae Antistes. Sup
plices itaque humillimeque exoramus Sanctitatem Vestram, uti Dominum et Prote
ctorem omnium ecclesiasticorum bonorum supremum, ut opitulatricem manum utri
que praenominatae Ecclesiae in his ipsarum tam gravibus iniuriis porrigere dignetur, 
Apostolicisque suis monitis et recommendationibus subvenire, tum apud Serenissi
mum Regem, tum apud principales Optimates huius Regni. Aequalem si non maio
rem patitur iniuriam Dominus Episcopus noster Luceoriensis, a cuius Ecclesia Ostro- 
giensi sat ampla et multa bona abstracta sunt, non tam calamitate temporum, quam 
odio Religionis nostrae Graeco-Roxolanicae, a saecularibus personis, quibus vindi
candis, ut Sanctitatis Vestrae protectionis subsidio succurratur, unanimiter et humi
liter supplicamus.

Quo vero affectu ferantur erga nos nationemque totam nostram DD. Episcopi 
latini huius Regni, sat perspicuum Sanctitati Vestrae potest esse ex eorundem pore- 
ctis Sanctitati Vestrae (f. 233v) quoad nos praetensionibus, quibus nos omnino non 
fratres suos sed subditos esse demonstrant, dum nos infra paritatem dignitatis episco
palis et potestatis ac iurisdictionis collocare satagunt.

Quo circa Sanctitatis Vestrae Apostolico iudicio subiicimus, ut ipsamet videat 
et diiudicet, quamnam oppressionem pati nos nosterque Clerus totus debet a Sae
cularibus, cum tantam patimur odiositatem a Spiritualibus, qui pro conversione red
dunt nobis pateticam aversionem, pro unione animorum suorum alienationem, pro 
incremento Ecclesiae Sanctae, quam fecimus aggregatione tot populorum, decremen
tum honorum, praerogativarum et immunitatum nostrarum. Denique nos clerumque 
nostrum ac integram Nationem nostram non solum ipsi contemptui habent, verum 
etiam apud Optimates Regni, totamque Rempublicam contemptibiles remonstrant, 
non ex ulla alia ratione, nisi ex sola diversitate Ritus. Nihilque aliud intendunt in 
nobis, quam ut depressione nostra ipsi eminentiores fiant. Quam tardam etiam, et 
defectuosam ab iisdem referimus iustitiam, in occasione recursus in nostris nostri- 
que Cleri iniuriis a Saecularibus latinis, ex iisdem argumentis Sanctitas Vestra clare 
percipere potest. Unde supplicandum nobis omnino venit Sanctitati Vestrae, uti com
muni omnium, quae in Dominico sibi commisso grege contingunt, malorum 
remediatori, ut subveniendo oppressionibus istiusmodi nostris, nostrique Cleri effica
cius eximere (f. 234) nos Sanctitas Vestra dignetur ab obligatione recurrendi abhinc 
pro iustitia in iniuriis cleri nostri ad Officia et Iudicia ipsorum, et immediatum forum 
assignet in Sacra Sua Apostolica Nunciatura. Ita enim melius consultum fore cense

1,9 Florianus Hrebnyckyj (1716-1762), dein Metropolitanus Kioviensis (1748-1762). Hic 
iam hoc tempore Causam hanc Romae promovere cepit, sed usque ad suam mortem bona recu
perare ei nunquam contigit.

mus et inopiae cleri nostri, qui sumptibus faciendis in tot Tribunalibus quaerendo 
iustitiam impar est, et celeriori iniuriarum vindicationi provisum.

Denique, ut patentius appareat omnibus utriusque Ritus fidelibus cuiuscunque 
status et conditionis, quam paterno nos affectu et amore complecti dignatur, nulla 
habita in hoc differentia Graeci et Latini, ultra alia etiam hoc suppliciter exoramus 
a Sanctitate Vestra, ut in Bulla Caenae Domini addatur hoc etiam, quod quoad im
munitates ecclesiasticas nulla omnino habenda sit maior ratio Cleri latini et graeci, 
et quod violatores ipsarum in utriusque Ritus Clero iisdem omnino poenis et cen
suris subiaceant. Et Deus Sanctitatem Vestram precibus indignis nostris sospitem et 
longaevam Ecclesiae suae utilitati servet.

Sanctitatis Vestrae Domini Nostri Clementissimi
obsequentissimi filii, et ferventissimi 
apud Divinam Maiestatem exoratores

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr).
Josephus W yhovski, Exarcha Episcopus Luceorien. (mpr).
Athanasius Szeptycki, Episcopus Leopolien. (mpr).
Josephus Lewicki, Episcopus Chelmensis (mpr).
T heophylus G odebski, Episcopus Pinscen. (mpr).
(f. 234v) Cornelius Stolpowicki Lebiecki, Domini Floriani Ar

chiepiscopi Polocensis et Episcopi Vitebscensis Delegatus.
Stephanus Lazarewicz, Domini Laurentii Archiepiscopi Smolen- 

scensis et Severiae Delegatus (mpr).
A lexander Kizikowski, Domini Hyeronimi, Episcopi Premislien- 

sis Delegatus (mpr).
Polycarpus Filipowicz, Ord. D. Basilii M. Congregationis SS. Tri

nitatis Lithuaniae, Archyman. Lescinensis (nip).
Sylvester T erawski, O. S. B. M., Archymandrita Dorohobuscen.
Andreas Bieniecki, O. D. Basilii Magni, Archymandrita Ovrucensis, 

et Officialis Metropoliae Kijoviensis.
P atricius Bielski, Ordinis Divi Basilii Magni, Archimandrita Zim- 

nensis, Officialis Vladimiriensis (mpr).
T heodosius Rudnicki, Ordinis Divi Basilii Magni, Archimandrita 

Canioviensis (mpropria).
Luceoriae, die 23 Aprilis 1725.

91.
Laceoria, 23 . IV  . 1725.

De confirmatione Synodi Zamostianae gratias agit Hierarchia, nec non supplicat ut 
protegantur bona ecclesiastica.

APF, Serit, rif. n Congregazioni Particolari, voi. 68, f . 236-37.

Eminentissime et Reverendissime Domine,
Domine, Domine et Patrone Colendissime.230

230 Praefectus S. C. de Prop. Fide, Josephus Sacripante (1704-1727).

Post tam longas taediosissimasque expectationes recepimus tandem, non minus 
avido quam festivo animo Synodum nostram Zamoscianam, ab hac Sacra Congre
gatione, cuius Eminentia Vestra clavum gloriosissime tenet, nobis transmissam, authori- 
tateque Sedis Apostolicae iam munitam, quam gratiam Sedis Apostolicae uti nosci
mus ex singulari benevolenlia propensioneque Eminentissimorum Dominorum No
strorum in nos, totamque nationem nostram promanasse, ita ad profundissimas gratias 
iisdem reddendas, pro impenso patrocinio eidem Synodo ad obtinendum Apostoli- 
cum robur nos maxima quaque obligatione obstrictos, perennemque gratitudinem in 
animis nostris servandam censemus. Spondentes insuper hoc de nobis in vim mai
oris gratitudinis nostrae, tam erga ipsam Sanctitatem, quam etiam Eminentissimos 
Dominos nostros, quam operosissime zelosissimeque allaboraturos, ut nihil (f. 236v) 
omnino invanum et inutiliter videatur statutum, quidquid in eadem Synodo est con
tentorum.

Post haec eidem patrocinio validissimaeque protectioni Sacrae Congregationis 
iunctis animis et precibus audemus reddere iam alias repraesentatam eidem a Domino 
nostro Metropolita Grodecensem Causam, consistentem in avulsione bonorum, ir
refragabilibus iuribus debitorum Ecclesiae ipsius, ab iniquisissimis, et iniuriosissimis 
usurpatoribus ipsorum saecularibus, quae per omnia studia et impensas suas sat no
tabiles in hunc usque diem non valet vindicare e manibus iniquorum possessorum, 
ut efficacioribus quibusve suffragiis succurrere eidem dignetur, ne Ecclesia tam 
ingens damnum ulterius pati cogatur. Iisdem etiam peropportunum censuimus esse 
commendandam Ecclesiam Luceoriensem, ac Polocensem, quae simili modo patiun
tur gravissimam iniuriam, ab iniquissimis avulsoribus, et appropriatoribus bonorum 
sat amplorum (f. 237) suorum, ut recuperationi ipsorum omnia efficatiora media, 
pro universali sua providentia tuitioneque omnium Ecclesiarum nostrarum prospicere 
dignentur. Simulque omnia alia nostra petita, quae specialibus damus ad 'Sanctitatem 
Suam, Dominum nostrum Clementissimum, per graciosissimas manus Sacrae Con
gregationis, singulari suo favore ac patrocinio apud eandem, quo ad exoptatum a 
nobis effectum ipsorum promovere. Et Eminentiam Vestram, caeterosque Eminentis
simos Dominos nostros ut sospites et longaevos Superi precibus et votis nostris 
servent, ab eisdem ardentissime apprecantes manemus

Eminentissimae et Rn.dissimae Dominationis Vestrae caeterorumque Eminentis
simorum Dominorum nostrorum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide 

humillimi, obligatissimi, et obsequentissimi Servi, et Exoratores

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr).
Josephus W yhowski, Exarcha, Episcopus Luceorien., Ostrog 

(mpr).
Athanasius Szeptycki, Episcopus Leopolien. (mpr).
Josephus Lewicki, Episcopus Chelmen. (mpr).
T eophilus G odebski, Episcopus Pinscensis (mpr).
(f. 237v) Cornelius Stolpowicki Lebiecki, Domini Floriani, Ar

chiepiscopi Polocensis, et Episcopi Vitebscensis Delegatus 
(mpr).

S tephanus Lazarewicz, Domini Laurentii, Archiepiscopi Smolen- 
scensis et Severiae Delegatus (mpr).

A lexander Kizikowski, Domini Hyeronimi, Episcopi Premislien.
Delegatus (mpr).

Policarpus F ilipowicz, O. D. Basilii Magni Congreg. Lithuan. 
SS. Trinitatis, Archymandrita Lescinen 231 (mpr).

Sylvester T erawski O. S. В. M., Archymandrita Drohobuski.
Andreas Bieniecki, O. D. Basilii Magni, Archimandrita Owru- 

censis, Officialis Metropoliae Kijoviensis (mpr).
Patricius Bielski, Ordinis Divi Basilii Magni, Archimandrita Zi- 

mnensis, Officialis Vladimiriensis (mpr).
T heodosius Rudnicki,232 Ordinis Divi Basilii Magni Archiman

drita Canioviensis (mpr).
Luceoriae, die 23 Aprilis 1725.

92.
Ruta, 26 . VIII . 1725.

Iastificat se de obiecta sibi arbitraria pubblicatione Catechismi pro Clero et populo, vi 
decretorum Synodi Zamostianae.

APF, Scrtt. rif. n. Congregazioni P a r tic o la r i, voi. 68, f. 198-99v.

Illustrissime, Excellentissime, ac Reverendissime 
Domine, Domine, et Patrone Colendissime.233

Relatum fuisse ad Eminentissimos, ac Rev.dmos Dominos S. R. E. Cardinales 
ipsumque de necessario consequenti supremum Orbis et animae meae Pastorem, 
quasi ego in Ecclesia Dei adolescentulus et contemptus, iustificationes tamen neuti- 
quam oblitus, Parochorum institutiones continentes doctrinam aures hominum doc
torum offendentem, ac rudes, et imperitos in errores inducentem, extradirerim, typis 
excussas vulgaverim,234 e literis Vestrae Excellentissimae Dominationis, die 12 Augusti 
Varsavia missis, cum summo animi mei merore didici, ea, quae in aliis quondam 
doctissimis, sive legi sive audivi per Zoilos practicata, quod dumtaxat unusquisque 
suos habeat osores, vere doloroso in me ipso percipiendo experimento, hoc unico 
manente intra mei penetralia cordis solamine, quod SS. Dominus noster, Dominus 
Clementissimus, certo certius, donec contrarium calumniatori percipiat, sit cum Joanne 
in Extravag : Nos mala contra aliquem dicta volumus prius credere, quam probare, ad

231 Nominatus olim ad Sedem Mukacoviensem (1710), sed ab Aula Viennensi repulsam pas
sus est; proinde ut simplex monachus, Superior, vel demum Archimandrita plurimos exequutus 
est labores in favorem Ecclesiae Unitae, in campo theologico, iuridico, liturgico.

232 Dein Episcopus Luceoriensis (1731-1751).
233 Verosimiliter Nuntio Varsaviensi, Vincentio Santini, prout patet ex contextu.
234 Cfr. supra, sub dat. an. 1724; Adnotationes. .. .  Agitur de s. d. Compendio Casuum Con

scientiae, Supraslii 1722. Liber hi ■ exaratus fuit in lingua palaeoslava tunc temporis, verbis inter
mixta linguae ucrainicae et bielarussae, sub tit: « Sobranije prypadkov kratkoje, duchovnym oso- 
bam potrebnoie, Suprasl 1722, in quarto, pag. VI. 152.

delata repositurus, nec ad calumnias, viso opere in Ecclesiae commodum emanato, 
me authorem solum et unicum Zamoscinae Synodi tantisque eiusdem promotorem 
impensis, reliquis ne quidem de ea somniantibus, de suspicione (f. 198v) aliquali 
damnaturus.

Opus Institutionum lucubrandarum arripui solo animarum pretio, anhelique prece 
Cleri, absque conditione, ut in publicam edendae lucem Summi prius Pontificis pro
barentur iudicio, qua lege si me obstrictum sensissem, non utique qua obediens, 
quo non obedientior alter, filius, ad similia descendissem. Vivit adhuc typis Ro
manis Zamosciana Synodus excussa, abunde quae scribo probans, tit. 2, fol. 61: Statuit 
Sancta Synodus, ut praeter Cathechismum, ad instructionem populi, alter edatur, 
cura, et studio ipsius Ill.rni Metropolitani ad erudiendos Parochos lingua vernacula, 
atque eis constituto certo ac moderato pretio distribuatur. Nil hic exstat quidquam 
de probatione Romana, quae est cauta paulo infra de Rituali, tit. 3, fol. 64: Id Ri
tuale Ill.mus Metropolitanus componi, et a S. Sede Apostolica approbatum imprimi, 
ac distribui aequo pretio, pro suo pastorali studio curabit. Non est itaque cur hac 
de causa, Synodo justificatus Zamosciana, aliqualem ingesserim Vestrae Excellen
tissimae Dominationi perturbationem, nec enim taliter festinus esse volui, ut terminos 
antiquos, quos posuerunt Patres mei, non transgressus pedes offendam, ab adole
scentia Romae, quantum meae fuerat tenuitatis, et eruditus et enutritus, adeoquae, 
quae hauri effudi, quae suxi (f. 199) sitientibus propinavi, nec in privato mei sensus 
doliolo, sed in publico, quia Romano expressa Torculari dogmata exhiberi curavi, 
quae cum consentanea sint Zamoscianae Decretis Synodi, non ea possunt esse dis
sentanea, palam omnibus facere; aequale enim Zoilo committerem mendacium, menti 
usum arguendo in his, in quibus despero me fore desuper arguendum, imo de doc
trina propinata, quod sit de limpidis Magistrae Romanae fontibus hausta, si non 
laudandum, certe nec vituperandum auguror. Opus vulgatum, si sit accellerare pos
sibile, mittetur Romam per Reverendum Superiorem Polocensem,235 brevi in Procu
ratorem a Provincia instituendum, quod si ante abitum eius maturari eiusmodi ne
queat negotium, operae pretium erit, illud idem manibus Domini Archiepiscopi 
Polocen., Romam iter parantis,236 consignare, qui et suam dicat causam, et meam satis 
enormiter laesam ab ignoto homine (: nec enim unquam Zoilo nomen fuerat:) de
ducat innocentiam, me denique semper parato ad obtemperandum animo Sanctis
simae exponat Beatitudini, cum excoqui ad purum, si quae impura, quod non spe
raverim, reperta fuerint, fecerit, ac me bene digesta servare, minus cocta egerere 
de meis iusserit lucubrationibus, quas ad manus Excellentissimae Vestrae Domina
tionis omni procul dubio (f. 199v) transportassem, nisi onus operis, postae ferendum 
beneficio gravius advertissem, et molestius iudicassem, ne interea impurgatus in hoc

a35 Fortasse agitutr de Patritio Zyravskyj, Procuratore in Urbe (1726-1729).
аз* Florianus Hrebnyckyj, Archiepiscopus Polocensis (1716-1762), qui Roman se contulit 

ut Causam promoveret cum PP. Societatis Jesu Polocensibus de recuperandis bonis Ecclesiae 
Polocensis,olima Stephano Bathory, RegePoloniae, Collegio Polocensi Soc.Jesu donatis. Ro
mae usque ad annum 1730 permansit, sed nihil obtinuit.

quoque maneam Regno ; mittere ad puncta Zoili,237 de Summula Casuum excerpta, per 
ignorantiam tapata, ab uno de meis intimis acharibus mihi communicata, responsa 
satis adaequata et de taxa meliori, magis catholica, congruum aestimavi, ut de utris
que Excellentissima quoque Dominatio Vestra, an Zoilus delator aequus, an ego 
zelator salutis iniquus fuerim, iudicii capere possit mensuram. Excuso prolixitatem 
et penes insinuationem mei ipsius maneo

Ill.mae, Excellentissimae, et Rev.mae Dominationis Vestrae Servus humillimus
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus 

Russiae (m. pp).
Rutae, d. 26 Augusti 1725.

93.
Ruta, 7 . IX  . 1725.

De confirmatione Synodi, nec non de obiecta sibi pubblicatione Catechismi, et de causa 
P. Wietrzynskyj.

APF, Serit, rif. n. Congregationi Particolari, voi. 68, f. 152.

Eminentissime, Celsissime, ac Reverendissime Princeps,
Domine, Domine, et Mecoenas Amplissime.

Proxima abhinc Cursoria didici e literis Excellentissimi Domini Nuntii in Regno 
Poloniae, quod fuerim delatus a criticis nonnullis censoribus ad Sacram de Propa
ganda Fide Congregationem, quasi extraditas, Zamosciana Synodo indictas extradi 
in Cleri spirituale commodum, lucubrationes implevissem erroribus, qui possent of
fendere aures hominum doctorum, rudes vero de facili in eosdem inducere, ac per
trahere. Idiotae huiusmodi hominis ut innotescat prava doctrina, curabo de idiomate 
slavonico quantocyus in latinum transferre, iudicio Sacrae Congregationis mitten
dum, interea quae Censor Zoilus annotare in eis aures offendentia, ea cum meis 
visum est mittere responsis, quatenus ex iis, an censor sit pravus in iudicando, ego 
iniquus in scribendo, Sacra queat Congregatio iudicare.

Religio Basiliana anhelo singultu praestolatur Decretum, cum aufugo Maximiano 
Wietrzynski, nec enim ita facile ad tempus definitiva Tribunalis Apostolici sententia 
Protoarchimandrita institutus 238 Ordinem regere poterit, quam rexisset per Capitulum 
electus Generale, quod indicere, absque Romano cum Apostata praetacto Decreto, 
nemo est qui posse dicat; expeto proinde, ut consulendo labentibus Ordinis Basi- 
liani rebus, maturata quantocyus succurratur sententia. Exhibitorem denique praesen

237 Zoilos, genere Amfipolitanus in Macedonia, grammaticus III saec. ante Christum natum, 
notus crisi operum Homeri nimis aspera et adversa; exinde denominatus « Homeromastix » 
(Plut&rchus). Metropolita sumit nomen hoc ad denominandum auctarem « adnotationum » in 
opus suum, quae nimia notantur severitate.

238 Reitegratus anno 1723.

9 — Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. IV.

tium pro Procuratoria expeditum Romana,239 me ipsum totamque Unionem pristinae 
insinuans benevolentiae, penes sacrae osculum purpurae maneo

Eminentissimae, ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae Domini, et Mecoenatis 
Amplissimi

Servus humillimus, et Exorator continuus 
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius 

Russsiae (mpr).

94.
Rutae, die 7 Septembris 1725.

Ruta, 12 . IX  . 1725.
Ne Ordo Basilianomm obligetur ad solvenda debita Romae contracta ab ex Protoar- 
chimandrita M. Wietrzynskyj\

APF, S erit, r i f .  n . C ongressi : M o se ., P o l. e R u ten i, voi. 5, f. 9-10.
Sanctissime, ac Beatissime Pater,
Domine, Domine Clementissime.

Post oscula imis plantarum Sanctitatis Vestrae defixa. A senis circiter annis 
Ordinis Basiliani Proto Archimandrita, Maximianus Wietrzynski, primo a Capitulo 
Generali Proto Archimandria destitutus, Sacrae vero Congregationis Decreto, ob 
mancum, uti assertum est, Processum restitutus, praeter enormissimam vitam, omnibus 
splendoribus Religionem Basilianam, et singulariter Monasterium Borunense spoliavit, 
plus quam sexaginta millia damnificando, iamque abiecta sancta fide, omnium 
sensu, tum a fide tum a Religione Apostata effectus. Haec dum hic in Polonia agun
tur, Sacra de Propaganda Fide Congregatio ab eodem Romae contracta debita, exigit 
exsolvenda per Religionem Basilianam, quae talibus stantibus rebus, cum sit impar 
debitis exsolvendis, adgeniculata pedibus Sanctitatis Vestrae, clementiam petit, ne ad 
similia adigatur, praecipue cum eiusmodi debita illis debeantur Personis, quae Romae 
contra eandem egerunt, etiam dissona de veritate, probitate eius, integritate testimonia 
perhibendo. Miserere pauperis huius Religionis (f. 10), Beatissime Pater, quam et 
damnis Apostata praetactus affecit, et vita sua reddidit infamem; ego vero finio 
libellum pro Religione supplicem in eo, a quo caepi, Sanctitatis Vestrae pedum osculo 
maneo

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini Clementissimi Scabellum pedum, et indefes
sus, cum toto Clero unito Roxolano, Exorator

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Rus. (mpr).
Rutae, die duocedima Septembris, Anno Domini 1725.

95.
Ruta, 13 . IX  . 1725.

De eodem negotio Ordinis Basiliani solutionis debitorum ex Protoarchimandritae.

APF, S e r it, r i f .  n . C ongregazioni P a rtico la r i, voi. 68, f. 153.

аз* Patritius Zyravskyj (1726-1729).

Eminentissimi, Celsissimi, ac Reverendissimi Principes, S. R. E. Cardinales, 
Domini, Domini et Mecoenates Amplissimi.

Adstrictus mandato decretorio Excellentissimus Dominus Nuntius in Regno 
Poloniae exigit a Religione Basiliana, quatenus sub poena sequestrationis bonorum 
debita contracta Romae per Apostatam Maximianum Wietrzynski 240 refundat, ad quae 
refundendo quoniam omnino Ordo Basilianus, stante magnae quantitatis spolio per 
eundem Apostatam facto, se esse agnoscit incapacem; per Exhibitorem praesentium, 
Romam pro Officio Procuratoris ordinatum, clementiam appellat Eminentissimarum, 
et Reverendissimarum Celsitudinum Vestrarum, quatenus reddatur immunis ab exsolu
tione eiusmodi intimata, praecipue cum ea debita sint contracta per praefatum apud 
eos, qui eundem manutenendo etiam ficta de integritate eius vitae, ac probitate morum 
exhibuerunt testimonia, ac proinde non levem ansam dederunt, ut officio reintegraretur, 
ac reintegratus, et maiorem scandalosioremque pareret de sua vita infamiam, et in
gentem secum abduxerit, de monasteriis Ecclesiisque spoliatis, praedam. His petitis 
ad plantas Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum depositis, ac uniuscuiusque 
sacrae purpurae suavi osculo infixo, maneo

Eminentissimarum, ac Reverendissimarum Celsit. Vestrarum
Servorum infimus, et Exorator continuus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mp).

96.
Rutae, die 13 tia Septembris 1725

Volodymyr 7 . X I . 1725.
Intercedit in defensionem monasteriorum, a non Unitis occupatorum in Serbia.

APF, S r it. r if .  n . C ongregazioni G enerali, voi. 651, f. 58rv.
Emin.mi, Celsissimi, ac Reverendissimi Principes,

Domini, Domini, et Mecoenates Amplissimi.
Ex oris longinquis Regni Serbiae supervenit ad me nudius tertius Pater Stephanus 

Ulloynovitz, Religiosus Basilianus unitus, miseram inibi Unionis Sanctae enarrans 
sortem, qualiter Schismatici, post obitum Petri Episcopi ultimi et immediati Regionis 
illius,241 Romae ad Aedes Sacras Divi Athanasii in Episcopum consecrati, Monasteria 
unita viginti, seorsiva specificata Scheda, deoccupaverint, iisdemque Unitos Catholicos 
spoliaverint; Miser ille cum suis Religiosis unitis impotens Augustissimam Impera
toris Romani adire Curiam, longissimum ad me suscepit iter, succursum petiturus; 
ego vero feliciorem non advertens ad succurrendum viam, praeter Sacerrimam de 
Propaganda Fide Congregationem, cui haereditarium est, in calamitate positis pro
desse rebus, tunc singulariter, cum de dilatanda agitur fide, eandem arripio, li- 
teralesque ad Eminentissimas Vestras Celsitudines moveo gressus, quatenus non 
labentibus, sed iam lapsis Unionis rebus in Serbiae Regno veniant in succursum, 
prodeant in adiutorium expetendo, (f. 58v) Illud porro efficacius certe esse non pote

210 Cfr. Indicem nominum et rerum.
241 Petrus, Episcopus; fortasse agitur de Episcopo Vicario Platearum.

rit, quam ut Sanctissimus Dominus Noster, Dominus Clementissimus, Augustissimum 
Imperatorem Romanorum,242 de Unionis inibi tuitione, Monasteriorumque restitutione 
Brevi suo Apostolico interpellet, Dominos vero Eugenium Principem, Primatem, tum 
Regni Hungariae Cancellarium, quatenus eundem ad eiusmodi Opera Catholica 
Unitis exhibenda inflamment, commonefaciat. Cuncta, quae peto, non mea sunt 
(: cum et in alieno, et in longinguo maneam Regno:), praeter fidem, quae maioris 
certe curae est, et melioris sollicitudinis Eminentissimis Celsitudinibus Vestris prae me, 
omnino ad succurrendum impotente. Uniuscuiusque denique sacrae fimbriam purpu
rae dulcis attrectans osculi libamine, maneo

Eminentissimarum, et Reverendissimarum Celsitudinum Vestrarum
Servus humillimus, et Exorator indefessus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr). 
Vladimiriae, die 7 Novembris, Anno 1725.
(f. 59) Regestrum Monasteriorum Unitis ademptorum a Schismaticis in Rascia 

seu Slavonia:
Grabovecense, Crewicense, Goeminense.
Lipovinense, Marcense, Ractense, Anense, Gradziscense, Cowinense.

In Regno Serbiae:
Opovense, Crusedense, Verdnicense, Igracense, Szyszatowicense, Ledincense, Raco- 
vecense, Bodanense, Cobilense, Monostrovense, Prilino Capitense, vulgo Prijbina 
Glowa.

97.
Ruta, 4 . II . 1726.

Nominatio Coadiutori?, Metropoliae in persona Floriani Hrebnyckyj
AFP, S erit, r i /. n . C ongregazioni P a rtico la r i, voi. 68, f. 331.

Leo Kiszka, Dei, et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopus Metropolitanus 
Kijoviensis, Haliciensis, totiusque Russiae, Episcopus Vladimiriensis, et Brestensis, 

Archimandrita Kijovo-Peczarensis, et Suprasliensis.
Universis, et singulis, quorum Praesentes intererint, salutem in Domino. Me

mores quomodo anteactis retro temporibus post decessus Archiepiscoporum Metro- 
tropolitarum totius Russiae, non adseitis sibi superstite vita Coadiutoribus, bona Ec- 
clessiae Metropolitanae, mobilia et immobilia, per diversi status Personas tum eccles- 
siasticas, tum saeculares, adeo direpta extiterint, ut ne per quinquennium quidem pri
stinae poterint per successores redintegrari, et restitui perfectioni, ne dolendo aliorum 
posteris exemplo non provisam Coadiutore relinquamus Metropoliam, in animum 
induximus nostrum providere, veluti praesentium providendo contextu sana mente 
et corpore existentes, spontanee, libere, et deliberate Ill.mum et Reverendissimum Do
minum Florianum Hrebnicki, Polocensem 243 etc. Archiepiscopum, nobis a iuvenili sua

142 Carolus ІУ (1711-1740).
248 Archiepiscopus Polocensis (1716-1762). Coadiutoriam hanc tamen non obtinuit, quia 

anno 1728 Metropolita sibi alium assumpsit, Athanasium Szeptyckyj, Episcopum Leopoliensem, 
qui ei anno 1729 in Metropolia successit. Hrebnyckyj, tantummodo post obitum Szeptyckyj 
1746), Metropoliam Kioviensem obtinuit, per electionem Episcoporum.

aetate de moribus, doctrina, exemplarique vitae probitate apprime gnarum, in Ar
chiepiscopi Metropolitani totius Russiae Coadiutorem, cum futura succedentibus fatis 
successione, adsciscimus, et adoptamus, praevia a nobis obtinenda Sanctae Sedis Apo- 
licae roboratione.

In quorum fidem etc. Datum Rutae, die 4 Februarii, 1726 Anno.
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus Russiae, Episcopus 

Vladimiriensis, et Brestensis (mpr).
Josaphat Jachimowicz, O. D. В. M., Arch. Grod., Audit. Causarum 

Ill.Metrop.
N icolaus Laszczewski, suae Illutsr. Excell. ac Rev.mae Celsit. 

Notarius

98.
Volodymyr, 19 . / /  . 1726.

Commendantur negotia Archiepiscopi Polocensis ad Urbem proficiscentis.

APF S erit, r if .  n . (Congressi: M ose., P o l. e R u ten i, voi. 5, f. 13rv.

Eminentissimi, Celsissimi, ac Revd.mi Principes, S. R. Eccl. Cardinales, 
Domini, Domini, et Mecoenates Amplissimi

Supervacaneum existimo, si non nostros, Antecedaneorum certe nostrorum, circa 
Ecclesiam Unitam dilatandam augendamque effusos etiam cruentos sudores ad cal
culum redigere, cum hi satis luculenter, in effuso Divi Josaphat Martyris pro Unione 
truncati,244 caeterisque plurimis, postremo tandem in Polocensibus novis Martyribus,245 
palpebris Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum sese obvolvant, illud certe prae
terire nequeo, Russiam Moschis viciniorem, Polocensem duntaxat, et Vitebscensem 
Tractum omni destitui Seminario, ac de consequenti universo carere ad propulsandos 
Disunitos Operariorum praesidio. Ea perrexit de causa Dominus Archiepiscopus Po- 
lecensis ad Urbem, praestolaturus non quidem nova aliqua Eminentissimarum Cel
situdinum Vestrarum auxilia, sed ut ad pristina nulliter erepta redeat, humillime pe
titurus. Antecedaneis eius Serenissimus Rex Poloniae Stephanus,246 contra ter iuratam fi 
dem restituendi bello acquisita ei, cuius in antecessum fuerant, bona Monasteriorum 
Russiae, non illis, ast Patribus Societatis, non Regalia, neque propria, sed pure 
Terrestria, et quidem sumptibus Archiepiscopcrum coempta, donavit, absque Con
sensu Ordinum, quamvis nec talis de alieno sufficeret consensus, (f. 13 v.) Ab Ora
culis itaque Vaticanis mendicat ea Dominus Archiepiscopus Polocensis, quae non 
potuit in Patria, scilicet ut ad ea, quod ei, omni adinvenibili titulo, et iure debentur, 
reinduci ; post eum ego praesenti mea comitor interpositione, omni, qua par est quin 
etiam omni possibili, prece, et reverentia exposcendo, ut penes ea, quae propria eius

244 Die 12 Novembris 1623, Vitebsci. Beatorum Cathologo adnumeratus ab Urbano VIII, 
anno 1644.

245 Agitur de caede Basilianorum in Polock anno 1705, mense Julio, a Petjro I, Caro Mosco- 
viae. Cfr. hac de re s. d. Diarium in Epistolis Metropolitae Leonis Zalenskyj, et Continuationem 
Diarii, in Epistolis Leonis Kiska (cfr. supra).

242 Stephanus Bathory (15'<5-1586).

erant, manuteneri, et conservari possit. Uniuscuiusque demun sacrae fimbriam pur
purae dulci delibans basio, maneo

Eminentissimarum, ac Rev.marum Celsitudinum Vestrarum, Dominorum, et Me- 
coenatum Ampl.orum

Servorum infimus, et Exorator perpetuus 
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr).

Ad Cathedram VJadimiriensem, die 19 Februarii 1726.

99.
Berestj, 4 . III . 1726.

Supplicat de protectione in recuperandis bonis Ecclesiae Kioviensis.

APF, S erit, r i j .  n . C ongressi : M t se ., P o lo n ia , e R u ten i, voi. 5, f. 20-21.

Sanctissime, ac Beatissime Pater,
Domine, Domine Clementissime.

Post oscula Sanctitatis Vestrae pedibus dulciter infixa. Cum iam in Regno Po- 
loniae spes affulgeat nulla vindicandorum Ecclesiae Bonorum, Grodek et Obarow 
nuncupatorum, imo quod in antecessum clam et clanculo, nunc palam, et libere 
Primores aliqui, non obstante Brevi Sanctitatis Vestrae ad Serenissimum Poloniae 
Regnantem inclament, bona dicta alteri in Comiitis Generalibus proxime imminentibus, 
Constitutione formanda, tradenda, et applicanda, non vero mihi, conformiter ad cor
porale iuramentum de vindicandis avulsis, cum erogatione plus quam quinquaginta mil
lium, quibus iam alia similia bona comparari possent, vindicatori. Proinde, abiectis 
Regni Judiciis minime Causae Ecclesiasticae propitiis, eandem ad Apostolica direxi 
Oracula, quae pro Patrimonio Christi avulso Vicaria eiusdem militent Potestate. Pro
ciduus ergo, adgeniculatus, imo prostratus Sanctitatis Vestrae Domini mei clemen
tissimi plantis, expeto omni adinvenibili ( f. 21) praemissa humilitate, quatenus di
ctam Causam desiderato coronare imperet, in sortem Ecclesiae Unitae sibi semper 
obedientissimae, eventu; quem praestolando, in eodem a quo inchoavi apostolicarum 
osculo plantarum, supplicem termino libellum, et maneo

Sanctitatis Vestrae, Domini, Domini Clementissimi
Scabellum pedum, et Exorator continuus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus Russiae totius (mpr).
Ad Cathedram Brestensem, die 4ta Martii 1726.

100.

Eiusdem argumenti: de bonis recuperandis.
Berestj, 4 . III . 1726.

APF, S erit, r i j .  n . C onrgessi : M o se ., P o lo n ia , e R u ten i, voi. 5, f. 15.

Eminentissimi, Celsissimi, ac Rev.mi Principes, Domini,
Domini, et Mecoenates Amplissimi.

Gravi damno, plusquam quinquaginta Millium, pro vindicatione avulsorum Ec

clesiae Unitae Bonorum amissorum in Judiciis Regni Poloniae saecularibus, cum 
iam extra spem consequendi maneam effectus, ad propitia semper curro pro justitia 
Oracula Vaticana, quae sauciatae tot annis Causae efficacem adhibeant medicinam, 
praecipue cum nonnulli Primores Invasoribus sanguine iuncti in Comitiis Genera
libus proxime venturis Grodnae, ad alienas dicta bona Grodek, et Obarov, solo vin
dicationis odio, intendant derivare manus; imo, quod maximum est, quod magis 
impium cogitari non potest, intimatis Romam remediis iuris, mihi ad Tribunal Regni 
Lublinense citationes tradere, quod ad incompetens Forum huic Causae Romanum di
ctam evocaverim Causam, enituntur, proinde Sanctissimo Domino Nostro, Domino 
Clementissimo, quod non sit de bonis Ecclesiae avulsis competens Iudex, obiicere 
non verentur. Hanc ego Patrimonii Christi Causam in sinum gratiarum Eminentis- 
simarum Celsitudinum Vestrarum repono, et uniuscuiusque sacerrimae fimbriam 
dulci delibans osculo, maneo

Eminentissimarum, et Revd.marum Celsitudinum Vestrarum
Servorum humillimus et Exoratur perpetuus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpropria).

101.
Berestj, 4 . IV  . 1726.

De bonis ecclesiasticis recuperandis ab invasoribus.
APF, S erit, r if .  n . Congressi : M ose., P o l. e R u ten i, voi. 5, f . 19.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Domine et Patrone Colendissime.

In gravaminibus, quae invidiosa Patrimonio Christi malevolentia infert, non alio 
duxi recurrendum, quam ad S. Sedem Apostolicam et protectionem Excellentiae 
Vestrae. Bona Ecclesiastica Archimandriae Kijoviensis, dicta Grodek, et Obarow, 
iniuste a quibusdam Laicis possessa, vix magnis impensis vindicaveram ante annum 
elapsum, quae vindicata et possessa iterum nullo iure et violenta manu Princeps 
Lubomirski, Metator Castrorum Regni, deoccupavit, et Religiosos in illis degentes 
expulit. Supplico itaque demississime per Breve247 Apostolicum recommendari hanc 
Causam Regi Serenissimo et Celsissimo Primati Regni et, vel maxime, Excellentis
simo Domino Nuncio, ne permittant praedicta bona alienari ab Ecclesia per Comitia 
Regni, in quibus alienationem illorum minantur malevoli. Causam hanc et me ipsum 
protectioni recommendans maneo

Illustrissimae, Excell.mae ac Rnd.mae D.nis Vestrae
Servus humillimus 

Leo, Archiepiscopus Metropolitanus 
totius Russiae (mpropria).

Datt. ad Cathedram Brestensem, die 4 Aprilis 1726.

347 In nostra Collectione Brevium deest hoc Breve; non nobis constat, an revera Romae 
exaratum fuit.

102.
Volodymyr, 22 . X  . 1726.

Commendat negotia ecclesiastica Archiepiscopi Polocensis.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 68, f. 329.

Eminentissime, et Reverendissime Domine,
Domine et Mecaenas Amplissime.

Praeter debilitatem virium mearum, tum ex senili aetate tum ex continuis (: absit 
gloria verbo:) a iuventute mea in Ecclesia Dei laboribus Sanctae Sedi Apostolicae 
semper notis provenientem, sicut me ad petendum a Sancta Sede Apostolica Coa- 
diutorem specialissime movet inevitabile subsequendum (:prout continua inhucusque 
edocet praxis:) bonorum Metropoliae, tam mobilium quam immobilium, direptionis, 
ruinae, et devastationis periculum; ita quod haec eadem ratio (.-penes supplicia petita 
mea:) Sacram Eminentiarum Vestrarum Congregationem, uti singularem Ruthenarum 
cum Sacra Romana Ecclesia Unitarum protectricem, ad dandam specialem Domino 
Archiepiscopo Polocensi, electo a me in Coadiutorem,248 hoc in passu protectionem, 
et Sanctissimum Dominum Nostrum, ad benigne annuendum votis et supplicationi 
meae commovebit, non dubito. Et ut hanc pro bono publico, utilitate, et incremento 
Unionis Sacrae gratiam assequar, enixe supplicans, intra profundissimam veneratio
nem, sacraeque purpurae osculum maneo

Illustrissimae, et Reverendissimae Celsitudinis Vestrae, Mecoenatis mei Amplis
simi

Servorum infimus, et perpetuus Exorator 
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr).

Datum Vladimiriae, die 22 Octobris, Anno 1726

103.

De decidendis quibusdam negotiis ecclesiasticis.
Berestj, 20 . X I . 1726.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Particolari, voi. 74, f. 71.

Eminentissini, Illustrissimi, ac Celsissimi Principes, S.R.E. Cardinales, 
Domini, Domini, et Mecoenates Amplissimi.

Casus conscientiae ruthenos, et latinos, per Dominum Nuntium in Regno 
Poloniae a me requisitos, nomine Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, 
transmitto, ut censuram apponant Eminentissimae Celsitudines Vestrae, quid vitu
perio, quid laude dignum sit, a me semper observandum; ego vere nihil in iis 
reperiri autumo quod non sit consonum Sanctae Matris Ecclesiae Romanae Doc
trinae. Unum est quod a Beneficiis nonnulli Episcopi, antiqua Praxi, (:ego vero 
maiori scrupulo nunquam similia protendi:) volunt aliqua partecipando et hoc 
interesse inter desideria 249 in Synodo Zamosciana pro decisione Romana inseruerunt,